digitalisasi yang membawa kemudahan dalam transaksi secara online. Hal tersebut tidak jarang 

dihadapkan dengan berbagai permasalahan, seperti barang yang hilang atau rusak saat dalam 

proses pengiriman. Penelitian ini menggunakan kasus barang yang hilang berupa laptop senilai 

Rp35.000.000,00 (tiga puluh lima juta rupiah) yang hendak dikirim ke Depok, Jawa Barat 

menggunakan layanan J&T Cargo Magelang. J&T Cargo memberikan ganti rugi sebesar 

Rp2.500.000,00 (dua juta lima ratus ribu rupiah) dan 10 (sepuluh) kali lipat ongkos kirim. 

Berdasarkan latar belakang tersebut, peneliti akan mengkaji terkait akibat hukum jika pemberian 

ganti rugi oleh J&T Cargo memuat klausul eksonerasi dan penentuan rasa keadilan ganti rugi yang 

diberikan oleh J&T Cargo.

[...]

transactions in the era of digitalization, which brings ease to online transactions. However, this is 

often accompanied by various issues, such as lost or damaged goods during the shipping process. 

This study uses a case involving a lost item, a laptop worth IDR 35,000,000.00 (thirty-five million 

rupiahs), which was to be shipped to Depok, West Java, using the J&T Cargo service from 

Magelang. J&T Cargo provided compensation of IDR 2,500,000.00 (two million five hundred 

thousand rupiahs) and ten times the shipping cost. Based on this background, the researcher will 

examine the legal consequences if J&T Cargo's compensation includes an exoneration clause and 

the fairness of the compensation provided by J&T Cargo. This study uses a normative juridical

[...]

62, https://doi.org/10.46799/jst.v4i4.720.  

https://ejournal3.undip.ac.id/index.php/dlr/

Pengirim menderita kerugian materiil akibat barang yang hilang senilai 

Rp35.000.000,00 (tiga puluh lima juta rupiah). Ongkos kirim yang dibayarkan 

oleh pengirim tersebut sebesar Rp88.500,00 (delapan puluh delapan ribu lima 

ratus rupiah). Ganti rugi yang didapatkan oleh pihak pengirim dari J&T Cargo 

seharusnya senilai dengan kerugian yang dialaminya sebagaimana diatur dalam 

Pasal 193 ayat (2) Undang-Undang Lalu Lintas dan Angkutan Darat.26 

4. Analisis Klausul Eksonerasi

[...]

diperbolehkan oleh J&T Cargo untuk melakukan klaim atas barang yang hilang. 

Proses klaim ganti rugi barang yang hilang memakan waktu lebih dari 1 (satu) 

bulan. Pihak pengirim telah mengajukan klaim, tetapi J&T Cargo hanya 

memberikan ganti rugi sebesar Rp2.500.000,00 (dua juta lima ratus ribu rupiah) 

yang merupakan nilai maksimal klaim asuransi beserta penggantian ongkos kirim 

10 (sepuluh) kali lipat.  

Jika merujuk pada biaya yang dikeluarkan oleh Pengirim dengan 

membayarkan ongkos kirim sebesar Rp88.500,00, maka termasuk ke dalam